27/06/2022 11:59 SEI/TRE-PE - 1699189 - Ata de Reunião

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1943107&infra_sist… 1/3

       TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Nº ordem: 44 ATA DE REUNIÃO

Reunião da Comissão
Permanente para a Revisão
do Regulamento
Administrativo - COPERA
SEI 0019767-05.2020.6.17.8000

Data 27/09/2021

Hora 9 às 14 horas

Local Videoconferência

                              Nome/Unidade dos Participantes Observações

Adélia Leopoldina Carvalho Rodrigues dos Santos - Assessoria
da Presidência, Coordenadora Presente

Ana Carolina Cordeiro Monteiro Souto - Gabinete da Diretoria-
Geral Presente

Andréa Barreto Telles de Menezes - Secretaria Judiciária Presente
Crícia Nagle Alves Melo Moura - Secretaria de Gestão de
Pessoas Presente

Cynthia Asfora Lopes Peres - Corregedoria Regional Eleitoral Presente
Felipe Mário Medeiros da Cunha Melo - Secretaria de
Orçamento, Finanças e Contabilidade Presente

Iara de Morais Alves Vilela do Nascimento – Sec. de Tecnologia
da Informação e Comunicação Presente

Jorge Luiz dos Santos - Cartórios Eleitorais Presente
Lúcia de Fátima Gomes da Cunha Lira - Secretaria de Auditoria Presente
Sandra Renata Bezerra Costa Barros e Silva - Secretaria de
Administração Presente

Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica Sem representante

Rayssa Araújo Costa Rodrigues - Ouvidoria Eleitoral Presente

Wilma de Oliveira da Silva - Cartórios Eleitorais Presente

PAUTA REGISTROS/DELIBERAÇÕES
Matéria analisada
na minuta do RAD A reunião foi iniciada com a apresentação de nova redação para

dispositivos de várias unidades, que haviam ficado pendentes.

Rediscutida a lacuna sobre a responsabilidade pela filmagem,
gravação e divulgação nas redes sociais das sessões de
julgamento, declinada pela ASCOM, ainda que a SECERI seja
gestora dos contratos de serviços relativos à Sala das Sessões, a
representante da SJ informou que a definição das atribuições que

27/06/2022 11:59 SEI/TRE-PE - 1699189 - Ata de Reunião

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1943107&infra_sist… 2/3

caberiam à COASES/SJ, COINF/STIC, COSERV/STIC e
SECERI/ASCOM ainda estavam sendo discutidas e, assim que
houvesse definição, seria enviado e-mail à COPERA, com as
alterações da SJ.

Foi iniciada, então, uma nova revisão geral da minuta, em busca
de outras pendências não solucionadas, tendo sido efetuadas
diversas retificações coma finalidade de aperfeiçoar a redação.
Ao final do expediente, decidiu-se por prosseguir essa atividade
na reunião seguinte.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA BARRETO TELLES DE MENEZES, Membro da
Comissão, em 23/05/2022, às 16:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADÉLIA LEOPOLDINA CARVALHO RODRIGUES DOS
SANTOS, Coordenador(a) da Comissão, em 23/05/2022, às 17:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JORGE LUIZ DOS SANTOS, Membro da Comissão, em
24/05/2022, às 07:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IARA DE MORAIS ALVES VILELA DO NASCIMENTO,
Membro da Comissão, em 24/05/2022, às 08:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA ASFORA LOPES PERES, Membro da Comissão, em
24/05/2022, às 08:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LÚCIA DE FÁTIMA GOMES DA CUNHA LIRA, Membro da
Comissão, em 24/05/2022, às 08:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA CORDEIRO MONTEIRO SOUTO, Membro
da Comissão, em 24/05/2022, às 08:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CRÍCIA NAGLE ALVES MELO MOURA, Membro da
Comissão, em 24/05/2022, às 09:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRA RENATA BEZERRA COSTA BARROS E SILVA,
Membro da Comissão, em 24/05/2022, às 09:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAYSSA ARAÚJO COSTA RODRIGUES, Assistente de
Ouvidoria, em 31/05/2022, às 11:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1699189 e o código
CRC 5A181367.

27/06/2022 11:59 SEI/TRE-PE - 1699189 - Ata de Reunião

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1943107&infra_sist… 3/3